
UBND TỈNH HƯNG YÊN 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số: 96/KH-SGDĐT 
 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Hưng Yên, ngày 20 tháng 01 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác Phòng cháy chữa cháy và thực hiện các hoạt động kỷ 

niệm 60 năm ngày Truyền thống lực lực Cảnh sát phòng cháy chữa cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn 

dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/1961-04/10/2021). 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh 

Hưng Yên v/v Triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng cháy chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy 

chữa cháy; 

 Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh 

Hưng Yên v/v Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Truyền thống lực lực 

Cảnh sát phòng cháy chữa cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-

04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/1961-

04/10/2021). 

Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên xây dựng Kế hoạch cường công tác Phòng 

cháy chữa cháy tại ngành Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên năm 2020, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai nghiêm túc Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP trong ngành giáo dục và đào tạo Hưng Yên bảo đảm kịp thời, 

đồng bộ thống nhất, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, 

chính quyền các cấp, người đứng đầu cơ sở, cán bộ giáo viên, công nhân viên, học 

sinh trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng cháy, chữa cháy 

(viết tắt là PCCC); 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác PCCC của các cơ 

quan, đơn vị, trường học; hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do 

cháy, nổ và các tai nạn khác gây ra, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã 

hội, phục vụ có hiệu quả sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Xác định công tác PCCC là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường 

xuyên trong công tác bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. 

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trong việc quán triệt, triển khai 

thực hiện nhiệm vụ về công tác PCCC. 
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- Bảo đảm việc tổ chức triển khai phải đồng bộ, hiệu quả, có sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan; thường xuyên đôn đốc, hướng 

dẫn, kiểm tra, kịp thời, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện. 

- Các cơ quan, đơn vị trường học phối hợp với lực lượng Công an địa phương 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Truyền thống lực lực Cảnh sát phòng 

cháy chữa cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm 

Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/1961-04/10/2021). 
 

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ. 

1. Phòng Chính trị tư tưởng – giáo dục chuyên nghiệp – Sở GDĐT 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện tài liệu, giáo 

trình, bài giảng về kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ lồng ghép vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và hoạt động trải 

nghiệm trong cơ sở giáo dục phù hợp với từng cấp học theo quy định của Luật 

Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. 

2. Các đơn vị, trường học 

Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan và lực lượng công an địa 

phương, thực hiện: 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC; 

- Tham dự huấn luyện nghiệp vụ PCCC do công an địa phương tổ chức 

- Thường xuyên nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện các sơ hở, thiếu sót. 

đánh giá và dự báo các nguy cơ xảy ra sự cố, tai nạn. Tổ chức kiểm tra  phòng 

ngừa sự cố cháy, nổ có thể xẩy ra, phối hợp với lực lược công an kiểm tra việc 

chấp hành các quy định cua pháp luật về PCCC, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật về PCCC. 

- Rà soát, bổ sung trang thiết bị phương tiện PCCC và CNCH, cơ sở vật chất 

đáp ứng yêu cầu công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới. 

- Phối hợp tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy; xây dựng và 

thực tập phương án chữa cháy. 

- Phối hợp với lực lượng Công an địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

60 năm ngày Truyền thống lực lực Cảnh sát phòng cháy chữa cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và 

chữa cháy (04/10/1961-04/10/2021) theo Kế hoạch số 05/KH-UBND (gửi kèm 

theo) 

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền 

+ Nêu cao tính gương mẫu, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị, tổ chức trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC. 

+ Tham dự các hoạt động thi đua đảm bảo an toàn PCCC, biểu dương thành 

tích của các tập thể, cá nhân trong công tác PCCC và CNCH, nêu gương người tốt, 
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việc tốt trong công tác PCCC và CNCH; đồng thời phê phán, xử lý những trường 

hợp không chấp hành hoặc thực hiện không nghiêm các quy định về PCCC và 

CNCH. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Chính trị tư tưởng - Giáo dục Chuyên nghiệp có trách nhiệm hướng 

dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trường học công tác thực hiện có hiệu quả;  

2. Văn phòng Sở tổng hợp tìn hình kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) đảm bảo đầy đủ, đúng thời gian quy định. 

3. Các phòng chức năng Sở, phòng GDĐT các huyện/TP/TX, trung tâm 

GDNN-GDTX các huyện/TP/TX các đơn vị giáo dục trực thuộc phối hợp triển 

khai thực hiện Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 

 - Công an tỉnh (phòng CS PCCC & CNCH); 

 - Phòng GDĐT các huyện/TP/TX, 

 - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện/TP/TX, 

- Các đơn vị trực thuộc; 

 - Ban Giám đốc;  

 - Các phòng chức năng Sở; 

 - Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Văn Khải 
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